Совет  Байлянгарского сельского поселения
Кукморского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

«23» сентября 2019 года                               		№ 14

О проекте изменений в Устав муниципального
образования Байлянгарское сельское поселение
Кукморского муниципального района
Республики Татарстан

	В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования Байлянгарское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан, в целях приведения положений Устава муниципального образования Байлянгарское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан в соответствие с действующим законодательством, Совет Байлянгарского сельского поселения решил:
	 1. Одобрить проект решения Совета Байлянгарского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Байлянгарское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан» (Приложение №1).
[bookmark: _GoBack]	2. Провести публичные слушания по проекту решения Совета Байлянгарского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Байлянгарское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан», в соответствии с  решением Совета  Байлянгарского сельского поселения от 19.08.2012г. №19 «О внесении изменений в Положение о порядке   организации   и   проведения публичных слушаний в  Байлянгарском сельском поселении».
3. Утвердить порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Байлянгарского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Байлянгарское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан» и участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2).
  4. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по проекту изменений  в Устав муниципального образования Байлянгарское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан в следующем составе:
Минегалиев Ильфат Хакимович - председатель комиссии;
Вакказов Хатмулла Гараевич - член комиссии;
Хисамиев А.М.  - член комиссии.
       5. Определить:
5.1. Дату проведения публичных слушаний –  16 октября 2019 года.
5.2. Время проведения публичных слушаний – 09.00 часов.
5.3.Место проведения – здание Байлянгарского сельского дома культуры, по адресу: РТ, Кукморский район, с.Байлянгар, ул.Советская, д.6
6. Рабочей группе доработать проект решения с учетом предложений, поступивших на публичных слушаниях и внести на рассмотрение заседания Совета Байлянгарское сельского поселения Кукморского муниципального района.
       7. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах  и путем размещения на официальном сайте Кукморского муниципального района в сети Интернет по адресу http://kukmor.tatar.ru.

Глава Байлянгарского
сельского поселения	Минегалиев И.Х.

Приложение №1
к решению Совета Байлянгарского
                                               сельского поселения	от 23.09.2019 № 14

Совет Байлянгарского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав муниципального
образования  Байлянгарское сельское поселение
Кукморского муниципального района Республики
Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», Уставом муниципального образования Байлянгарское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан, в целях приведения положений Устава муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, Совет Байлянгарского сельского поселения решил:

1.Внести в Устав муниципального образования Байлянгарское  сельское поселение»  Кукморского  муниципального  района Республики  Татарстан следующие изменения:
1.1. в части 1 статьи 6:
а) в пункте 13 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»
б) дополнить пунктом 17 следующего содержания:
«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав потребителей»;

1.2. статью 22 дополнить частью 3.1. следующего содержания:
«3.1. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения.  В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан в порядке, утвержденном Положением о порядке подготовки и проведения схода граждан в населенных пунктах, входящих в состав Байлянгарского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан».

1.3. в статье 30:
а) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
б) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.";
в) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в части 7 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Республики Татарстан.»;

1.4. часть 2 статьи 49 дополнить абзацами следующего содержания:
«-осуществляет деятельность по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;
- осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

1.5. в статье 71:
а) часть 3 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом на территории поселения.
Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
б) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5.Решения Совета поселения о бюджете поселения, об отчете о его исполнении, об установлении местных налогов и сборов, Регламент Совета поселения  иные нормативные правовые акты, принятые Советом поселения, Главой поселения, соглашения, заключенные между органами местного самоуправления, должны быть официально опубликованы (обнародованы) в семидневный срок со дня их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.»;
в) абзац второй части 8 изложить в следующей редакции:
«Официальное опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления осуществляется посредством:»;

1.6. часть 2 статьи 88 дополнить абзацем следующего содержания:
«Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в установленном законодательством порядке.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение путем размещения на официальном портале правовой информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, официальном сайте Кукморского  муниципального района в информационно-телекоммуни-кационной сети Интернет по веб-адресу: http:// kukmor.tatarstan.ru, информационных стендах Байлянгарского  сельского поселения.

Глава поселения						И.Х.Минегалиев

Приложение №2 к решению
                                     Совета Байлянгарского
                                          сельского поселения
от 23.09.2019 №14

Порядок учета предложений граждан к проекту решения Совета Байлянгарского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Байлянгарское сельское поселение Кукморского муниципального района Республики Татарстан»

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Байлянгарское сельского поселения Кукморского муниципального района Республики Татарстан»» вносятся в Совет Байлянгарского сельского поселения по адресу: РТ, Кукморский район, с.Байлянгар, ул. Советская, д.6,   или по факсу (84364) 34-7-39 в письменной форме в виде таблицы поправок согласно прилагаемому образцу:
	N
п/п
	Статья,
пункт,
подпункт
	Текст
проекта
решения
	Текст
поправки
	Текст проекта
с учетом
поправки
	Автор поправки
(Ф.И.О., адрес,
телефон, место
работы (учебы)

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 часов 00 минут до 16 часов в течение одного месяца со дня обнародования решения.
2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются лично или по почте по адресу: РТ, Кукморский район, с.Байлянгар, ул. Советская, д.6  (с пометкой на конверте "обсуждение Устава" или "публичные слушания"), а также по факсу (84364) 34-7-39
Заявки принимаются в рабочие дни с  8 часов 00 минут до 16 часов не позднее чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.
3. Предложения граждан регистрируются секретарем исполнительного комитета Байлянгарского сельского поселения  и передаются для рассмотрения заместителю главы  Байлянгарского сельского поселения Кукморского муниципального района.

Глава Байлянгарского
сельского поселения	И.Х.Минегалиев

7